
L’inflation reflue, la croissance hésite
● OPC – Présentation de la note de 

conjoncture nationale Insee



CONTEXTE INTERNATIONAL



Les principales économies mondiales 
 évoluent en ordre dispersé



L’inflation reste relativement élevée dans les économies occidentales, 
mais a amorcé un reflux



CONTEXTE FRANCE



En France, les enquêtes de conjoncture de mai 2023 suggèrent un ralentissement 
conjoint de l’activité économique et des prix de vente pratiqués par les entreprises



-50

0

50

100

150

200

250

300

350

Mars Juin Sept. Déc. Mars Juin Sept. Déc. Mars Juin Sept. Déc.

2021 2022 2023

Tertiaire non marchand

Tertiaire marchand

Construction

Industrie

Agriculture

Ensemble

L’emploi salarié continuerait de ralentir

Emploi salarié
Variation entre la fin du trimestre et la fin du trimestre précédent, en milliers d’emploi
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Prévision à partir de juin 2023



Le taux de chômage resterait stable 
à l’horizon de la prévision

Taux de chômage au sens du BIT

Moyenne trimestrielle en % de la population active
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L’inflation refluerait d’ici la fin de l’année (+4,4 % prévu en décembre), 
principalement par effet de base sur l’inflation alimentaire

Inflation d’ensemble
(glissement annuel de l’IPC en % et contributions en points)
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SYNTHÈSE DES PRÉVISIONS



Principales prévisions de la Note de conjoncture
L’inflation reflue, la croissance hésite

CROISSANCE : POSITIVE MAIS MODESTE  
+0,1 % prévu au T2 2023 

+0,1 % prévu au T3 2023

+0,2 % prévu au T4 2023

Croissance annuelle : +0,6 % prévu pour 2023

• REFLUX DE L’INFLATION D’ENSEMBLE 
PRÉVU AU SECOND SEMESTRE 2023

+4,4 %:  glissement annuel des prix à la 
consommation prévu pour décembre 
2023

STABILISATION DU POUVOIR D’ACHAT DES 
MÉNAGES PAR UNITÉ DE CONSOMMATION 
PRÉVUE AU S2 2023 APRÈS UN RECUL AU S1 

Prévision pour l’ensemble de l’année 2023 :

0,0 % par unité de consommation

MARCHÉ DU TRAVAIL : RALENTISSEMENT 
Emploi total : +0,1 % prévu par trimestre

+175 000 créations nettes sur un an fin 
2023

Stabilité du taux de chômage (7,1 %) 



Principaux aléas

NATIONAUX
– Arbitrage consommation/épargne des ménages

– Comportement de marges des industries agro-alimentaires et des 
distributeurs

INTERNATIONAUX
– Chronique du resserrement monétaire dans les pays occidentaux et vitesse 

de transmission à l’économie réelle 
– Rythme à venir de la croissance chinoise
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